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Öz 
 
Araştırmamızda, Türkiye’de yayımlamış lisansüstü tezlerden ve özgün araştırma 

makalelerinden tarama usulüyle fiziksel aktivite düzeyinin cinsiyet özelliği açısından 

incelenmesiaraştırılarak konu ile ilgili çalışmaların etki büyüklüklerinin 

birleştirilmesi amaçlanmıştır. Fiziksel aktivite düzeyinin cinsiyet özelliği açısından 

değerlendirilmesi meta analiz yöntemi kullanılarak incelenmiştir. Araştırmamıza 

dahil edilecek çalışmalar için belli kriterler kullanılmıştır. Buaraştırmaya dahil 

edilecek araştırma kriterleri; çalışmanın lisansüstü tezveya özgün araştırma makalesi 

olması, çalışmaya dahil edilecek araştırmalarda grupların cinsiyet özelliğinin 

belirtilmiş olması, standart sapma ve p puanları veya t puanlarını içermesi özellikleri 

aranmıştır. Bulunan çalışmalardan yukarıdaki kriterlere uygun olan 8 çalışma bu 

araştırma için alınmıştır. araştırmamız için seçilmiştir. Belirlenen seçim kriterlerine 

uygun olmayan çalışma verileri araştırmamıza dahil edilmemiştir. Bu deneysel meta 

analiz çalışması için Comprehensive Meta Analysis (CMA) programı kullanılmıştır. 

Heterojenlik testine göre; analiz rastgele etkiler modeli altında yapılmıştır. Elde 

edilen sonuçlara göre, fiziksel aktivite düzeyinin etki büyüklüğü erkekler lehine daha 

fazla etki büyüklüğüne sahip olduğu tespit edilmiştir. Buna göre, erkeklerin fiziksel 

aktiveteye katılım oranının kadınlara göre daha yüksek olduğu saptanmıştır. 
 

Anahtar kelimeler:Egzersiz, Fiziksel Aktivite, Meta-Analiz. 

 

Examination of Physical Activity Level in Terms of 

Gender (A Meta-Analysis Study) 
Abstract 
 
In our research,it was aimed to combine the effect sizes of the studies on the subject 

by investigating the physical activity level in terms of gender characteristics by 

scanning method from the postgraduate theses and original research articles 

published in Turkey. The evaluation of physical activity level in terms of gender was 

analysed using meta-analysis method. Certain criteria were used for the studies to be 

included in in the study. The research criteria to be included in this study were that 

the study was a graduate thesis or an original research article, that the gender 

characteristics of the groups were specified in the studies to be included in the study, 

that it included standard deviation and p-scores or t-scores. Among the studies found, 

8 studies that met the above criteria were included for this study. Study data that did 

not comply with the specified selection criteria were not included in this study. For 

this experimental meta-analysis study, Comprehensive Meta-Analysis (CMA) 

program was used. Analysis according to the heterogeneity test was carried out under 

the random effects model. According to the results obtained, it was determined that 

the effect size of the physical activity level had a larger effect size in favour of men. 

Accordingly, it was determined that the participation rate of men in physical activity 

was higher than that of women. 

 

Keywords: Exercise, Physical Activity, Meta-Analysis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SorumluYazar: 

İdris KAYANTAŞ 
ikayantas@bingöl.edu.tr 

 

 

 

Yayın Bilgisi 

Gönderi Tarihi:    

19.11.2022 

Kabul Tarihi:        

15.12.2022 

Online Yayın Tarihi: 

19.12.2022 

 



 

Akdeniz Spor Bilimleri Dergisi 2022, Cilt 5, Özel Sayı 1                                      Kayantaş, Özdemir & Buyrukoğlu 

688 

Giriş 

Fiziksel aktiviteye ilişkin birçok kavram ile literatür incelendiğinde karşılaşmak 

mümkündür. Fiziksel aktivite, kas ve iskelet sistemlerinin enerji kullanımını yükselten, ruhin hayat 

koşulları veya serbest zaman dışında kalan bireylerin dans etme, bisiklet, yüzme vb. gibi kavramlar 

fiziksel aktivitenin doğasını oluşturan etmenlerdir (Altun Ekiz vd., 2021).  Çeşitli hastalıkların 

kullanımında, fiziksel hastalıkların engellenmesinde veya azaltılmasında fiziksel aktivite 

uygulanmaktadır (Peluso ve Andrade, 2005).Egzersiz ve fiziksel aktivite günümüzde çok fazla 

önemsenmekte ve bu konu ile ilgili son zamanlarda yapılan araştırma sayısının çokluğu dikkat 

çekmektedir. Dünyanın pek çok ülkesinde fiziksel aktivite ve egzersizin yeterli düzeyde 

yapılmasında ve bir yaşam felsefesi haline gelmesinde ciddi sorunlarla karşılaşılmaktadır. Bundan 

dolayıdır ki; aktif bir yaşam tarzının benimsenmesi hem ulusal hem de uluslararası düzeyde halk 

sağlığı için bu anlamda önemlidir (Vural vd., 2010). 

Solunum ve kalp ritmini artıran fiziksel aktivite bireylerin rutin hayatı içerisinde eklem ve 

kasların iş birliği ile enerji tüketimini artırmaktadır (Bek, 2008; Hegde ve Solomon, 2015).  Rutin 

hale gelen fiziksel aktivite kaslarda meydana gelen kuvveti, dayanıklılık, vücut esnekliği, sağlıklı 

bir vücut kompozisyonu ve vücut kapasitesinin artmasına katkı sağlamaktadır (Martinsen, 2008). 

Ayrıca iletişim kabiliyeti eksik olan, sosyo-kültürel çevrede kendini yalnız hisseden, sinirli veya 

agresif bir yapıyasahip olan bireylerde fiziksel aktivitenin bireyin fiziksel, sosyal ve ruh sağlığı 

açısından önemli bir yer tutuğu kaçınılmaz bir gerçektir (Zorba, 2012).Fiziksel aktivitenin 

faydalarının bilinmesi ve doğru metotlar kullanarak uygulanması hayati öneme sahiptir. Bu 

bağlamda fizyolojik, psikolojik ve duygusal olarak sağlıklı olmak düzenli fiziksel aktivite yaşam 

kalitemizi geliştirici düzeyde faydalı işlerde kullanmakla mümkündür (Kılınçarslan, 2022). 

Günümüzde bilgiye ulaşmanın sağladığı kolaylık benzer konularda yapılmış çalışma sayısını 

artırmakta ve aynı konuda yapılmış araştırmalardan farklı sonuçlara ulaşılabilmektedir.Bundan 

dolayı benzer konularda yapılmış çalışmaların ortak analizinin yapıldığı meta-analiz çalışmaları  

yaygınlaşmaya başlamıştır (Akdemir ve Karakuş, 2016). 

İlk olarak 1976 yılında meta analiz uygulamaya geçmiş, farklı çalışmalarda elde edilen 

verilerdeki sonuçlar nezdinde sonuçların bütünleşmesi, modern hayat içerisindeki geniş 

araştırmaları kendi bünyesi içerisinde barındırıp analiz edilmesi, bu alanla ilgili çalışma şevki olan 

bireylerin günden güne artması ve her geçen gün bu sayının beş yıldan az sürede bir önceki döneme 

nazaran iki katı olmuştur (Haidich, 2010; Bown ve Sutton, 2010).Zaman ve sabır meta-analiz için 

olmazsa olmazdır (Deliktaş vd., 2010). Çeşitli şekillerde araştırmalara konu olan derleme 

çalışmaları; içerik değerlerinin aynı olması, içerik değerleri aynı olanlar arasında ilişkilerin analiz 

edilmesi, karşılaştırılabilir ve nicel veri üretilerek analiz edilmesi meta analizi oluşturmaktadır (Şen, 
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2019). Genel olarak birden çok sonucu bir arada toplayan meta analiz pozitif sonuçlar elde edilmesi 

ile, belirli kurallar dışına çıkıldığında yanlış veya araştırmacıyı yanıltıcı sonuçlar verebilmektedir 

(Kılıçkap, 2018). 

Gereç ve Yöntem 

 

Bu araştırmada metaanaliz yöntemi kullanılmıştır. Fiziksel aktivitenin cinsiyet özelliği 

açısından değerlendirilmesine metaanaliz yöntemi kullanılarak genel bir yargıya varmaya 

çalışılmıştır.Durlak’a (1995) göre; birbirinden ayrı ve birden fazla araştırma sonucu kullanılarak ve 

bunların analizini yaparak tekrar yorumlama yöntemine metaanaliz denilmektedir. Genel olarak ele 

alınan verilerin tek bir çatı altında toplanarak; genel kavramların tek ve daha güvenilir bir şekilde 

ifade edilerek sunulması, istatistiksel olarak anlamlılık düzeyinin artmasında ve kesinlik payının 

yüksek olmasını metaanaliz sağlamaktadır (Dinçer, 2014; Sağlam ve Yüksel, 2007). Birden fazla 

araştırma sonucunun birleştirilerek değerlendirilmesi, birbirine benzer sonuçlar veren 

farklıaraştırmaların geçerliliğini artırabilmesi, metaanaliz araştırması için en değerli nitelik olarak 

görülebilir (Abramson ve Abramson, 2001; Sağlam ve Yüksel, 2007). Mevcut araştırma için 

“Yükseköğretim Kurumları Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Yönergesi” hususlarınadikkat 

edilmiştir. 

Veri Toplama Araçları  

Bu araştırma için,Covid-19 pandemi döneminde yayımlanmış çalışmaların verilerinden 

yararlanılmıştır. Daha fazla çalışmaya ulaşabilmek için; YÖK ulusal tez merkezinde yayımlanmış 

lisansüstü tezleri, Google akademi ve dergi parkta yayınlanmış fiziksel aktivite düzeyini cinsiyet 

özelliği açısından belirten çalışmalardan yararlanılmıştır. Bu araştırma için, egzersiz, fiziksel 

aktivite anahtar kelimeleri kullanılarak veri taraması yapılmıştır. Bu anahtar kelimelerle yapılan 

taramada elde edilen çalışmalardan belirlenen kriterlere uygun veri içerenler meta 

analizaraştırmasına dâhil edilmiştir. Yapılacak meta analiz araştırmasına bir çalışmanın verilerinin 

alınabilmesi içinbelirlenen hedefe uygun verilerin olması gerekir (Özcan, 2008). Bu meta analiz 

araştırması içinbelirlenenkriterlere aşağıda yer verilmiştir. 

Bunlar;  

• YÖK tez merkezinde izinli yayımlanmış lisanüstü tez olması, 

• Google Akademik ve Dergi Park’ta yayınlanmış özgün makale olması, 

• Araştırmaların cinsiyet özelliğinin ve sayısının ayrı ayrı belirtilmiş olması,  

• Standart sapma, p puanı veya t puanı, aritmetik ortalamalarının olması temel alınmıştır.  

Bulunan çalışmalardan yukarıdaki kriterlere uygun olanlar, araştırmamız için seçilmiştir. 

Meta analiz araştırmaları için gerekli olmayan araştırmalar elenmiştir. Belirlenen seçim kriterlerine 
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uygun olan 8 çalışma bu araştırma için alınmıştır. Araştırma için seçilen çalışmaların verileri Excel 

programında bir kodlama formuna not edilmiştir.  

Verilerin Analizi 

Araştırmamız için deneysel metaanaliz yöntemi kullanılmış ve Comprehensive Meta 

Analysis (CMA) programından yararlanılmıştır. Etki büyüklüğünün cinsiyet özelliği açısından 

incelendiği bu analiz sonuçları etki büyüklüğü, gruplar arasındaki ortalama farkı vermektedir 

(Malofeeva, 2005’ten akt. Çelik, 2013). Bu araştırmanınyapılan metaanalizi sonucunda ortaya çıkan 

etki büyüklükleri için sınıflandırma ölçeği olarak Cohen’in sınıflandırma ölçeği kullanılmış olup 

aşağıda gösterilmiştir. 

Cohen’e göre; etki büyüklüğü sınıflandırma ölçeği (Cohen,1988). 

-0.15≤d<0.15  Önemsiz düzeyde 0.75≤d<1.10 Geniş düzeyde 

0.15≤d<0.40 Küçük düzeyde 1.10≤d<1.45 Çok geniş düzeyde 

0.40≤d<0.75 Orta düzeyde 1.45≤d Mükemmel düzeyde 

 

Araştırmanın Etiği 

Yapılan bu çalışmada bireyler üzerinde bir araştırma yapılmadığından, ölçme araç-gereçleri 

için izin alma, veliler ve denekler için onam formu imzalatma vb. gerektirmemektedir. Bu çalışma 

bir metaanaliz çalışması olduğundan etik kurul izni gerektirmemektedir.  

Bulgular  

Fiziksel Aktivite Düzeyinin Cinsiyet Özelliği Açısından İncelenmesi 
 

Araştırmada kullanılan 8 çalışmanın yayın yanlılığı, heterojenlik test verileri, sabit etkiler ve 

rastgele etkiler modeline ait sonuçlar bu bölümde gösterilmiştir. 

 

Yayın Yanlılığı Bulguları 

Araştırmada yayın yanlılığı, huni saçılım grafiği ve Orwin ’in Hata Koruma Sayısı N (Orwin 

’s Fail Safe N) sonuçları ile saptanmıştır. 
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Şekil 1 

Huni Saçılım Grafiği 

Huni saçılım grafiği incelendiğinde çalışmaların neredeyse tamamı huni içerisinde 

bulunmakta ve ortalama etki büyüklüğü çevresinde simetrik denebilecek dağılım göstermektedir. 

Huni saçılım grafiğine bakarak, araştırmamızda yayın yanlılığı olmadığı söylenebilir. 

Araştırmada yayın yanlılığı olup olmadığını belirlemek için Orwin ’in Hata Koruma Sayısı 

N test sonuçlarıtablo 1’de sunulmuştur. 

 

Tablo 1 

Orwin ’e Ait Hata Koruma Sayısı N Test Sonuçları 

Element Değerler 

Gözlemlenen Çalışmalarda Std. Ort. Farklılığı -0,04223 

“Önemsiz” Değeri için Std. Ort. Farklılığı 0,00000 

Kayıp Çalışmalarda Std. Ort. Farklılığı Ortalaması 0,01000 

Std. Ort. Farklılığı 0,01’in altında bir değere getirmek için gerekli çalışma sayısı 34,0000 

 

Orwin ’in Hata Koruma Sayısı N sonuçları incelendiğinde; bu meta analiz araştırması için 

verileri kullanılan 8 çalışmanın ortalama etki büyüklüğü değerini önemsiz düzeye düşürmek için 

ihtiyaç duyulan çalışma sayısı 34’ tür. Verilerinden faydalanılan bu 8 çalışmanın dışında Türkiye’de 

konu ile ilgili 34 çalışmaya daha ulaşmak mümkün görülmemektedir. Bundan dolayı, 

araştırmamızda yayın yanlılığının olmadığını söyleyebiliriz. 
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Genel Etki Büyüklüğüne Ait Bulgular 
 

Tablo 2 

Heterojenlik Testi 

Q-değeri χ2 P-değeri I² 

49,245 7,000 0,000 14,067 

 

Araştırmada yer verilen çalışmaların heterojenlik test sonuçlarına bakıldığında; Q 

istatistiksel değeri 49,245 olduğu tespit edilmiştir. Q istatistiksel değeri 7 serbestlik dereceli ki-kare 

(χ2) sonucundan (14,067) daha büyük bir değerde olduğu için, etki büyüklükleri heterojenlik 

gösteren dağılımda olduğu söylenebilir. Heterojenliğin bir ölçüsü olan I² değeri 14,067 olduğunu 

tespit edilmiştir. Bu değer araştırmamızda heterojenliğin küçük olduğunu göstermektedir (Huedo-

Medina, Sanchez-Meca, Marin-Martinez ve Botella, 2006) 

 

Tablo 3 

Çalışmaların Sabit ve Rastgele Etkiler Modellerine Göre Birleştirilmiş Bulguları 

Model K Etki 

Büyüklüğü 

S.S  

Varyans 

Alt 

Sınır 

Üst 

Sınır 

Z 

Değeri 

P 

Değeri 

Sabit Etkiler 8 0,018 0,018 0,000 -0,078 -0,007 -2,235 0,020 

Rasgele Etkiler 8 0,077 0,051 0,003 -0,177 0,022 -1,520 0,128 

 

Araştırmanın sabit etkiler modeli sonuçlarına bakılarak; meta analiz araştırmasında 

verilerinden faydalanılan8 çalışmanınetki büyüklüğü oratalama % 95 güven aralığında, üst sınır 

değerinin-0,007 ve alt sınır değerinin-0,078 olduğu, araştırmaya ait ortalama etki büyüklüğü 

değerinin ise, 0,018 olduğu tespit edilmiştir. (z=-2,235; p=0,020). Cohen (1988) etki büyüklüğü 

sınıflandırma ölçeği sonuçlarına göre bu etki büyüklüğü önemsiz düzeydedir. 

Araştırmanın rastgele etkiler modeli sonuçlarına bakılarak, meta analiz araştırmasında 

verilerinden faydalanılan8 çalışmanın ortalama etki büyüklüğü % 95 güven aralığında üst sınır 

değeri0,022 ve alt sınır değeri-0,177 olduğu, araştırmanın ortalama etki büyüklüğüne ait değerin 

ise,0,077 olduğu tespit edilmiştir. (z=-1,520; p=0,128).  Bu değer Cohen’nin (1988) yaptığı 

sınıflandırmaya göre önemsiz düzeyde etki büyüklüğü aralığında olduğu tespit edilmiştir. 

Bu sonuca göre; fiziksel aktivite düzeyinin cinsiyet özelliği açısından erkekler lehine daha 

büyük etki büyüklüğüne sahip olduğu görülmektedir. Diğer bir değişle erkeklerin kadınlara göre 

daha fazla fiziksel aktiviteye katıldıkları tespit edilmiştir. 
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Şekil 2 

Çalışmaların Rasgele Etkiler Modeline Ait Orman Grafiği 

Tartışma ve Sonuç, Öneriler  

 

Şanlı ve Güzel (2009), öğretmenler üzerinde yaptıkları bir araştırmada kadınların 

%17,6'sının fiziksel aktiviteye katılımda aktif rol alamadıklarını belirtmiştir. Fiziksel aktiviteye 

katılımda aktif rol almayan erkeklerin oranının ise; %16, 4 olduğu tespit edilmiştir. Yeterli oranda 

fiziksel aktiviteye katılan kadınların oranının %17,6 olduğu, yeterli oranda fiziksel aktiviteye 

katılan erkeklerin oranının ise; %20,9 olduğunu belirtmişlerdir. 

Başka bir araştırmada ise, Şahin vd. (2017), cinsiyet özelliği açısından fiziksel aktivite 

düzeyleri arasında anlamlı bir farklılığın olmadığı tespit edilmiştir. Elmas vd. (2021), yaptıkları 

çalışmada ise bu çalışmaya yakın sonuçlar elde edilmiştir. Ayrıca; bu çalışmanın sonuçlarına 

bakılarak erkek ve kız öğrencilerin fiziksel aktiviteye katılım oranları karşılaştırıldığında, erkek 

öğrencilerin fiziksel aktiviteye katılım eğilimlerinin kız öğrencilere daha göre daha yüksek olduğu 

gözlemlenmiştir. 

Aydoğan Arslan vd. (2015), üniversite öğrencileri ile yaptıkları bir çalışmada erkeklere ait 

fiziksel aktivite düzeyi skorlarının kadınlara göre daha yüksek olduğu görülmüştür. 

Fiziksel aktivite, Kronik Hastalıklar Risk Faktörleri Araştırması Önal vd. (2013),’ne göre 

ülkenizde erkelerin % 77' si, kadınların ise % 87' sinin fiziksel aktive ile ilgilenmediği sonucuna 

varılmıştır. Buradaki sonuca göre de erkeklerin kadınlara göre fiziksel aktiviteye katılım oranın 

daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Keohane vd.; cinsiyete göre fiziksel aktivite ile ilgili araştırmalarında, kadınlarınin aktif 

olma olasılığının daha yüksek olduğu kanısına varmışlardır. 710 genç erişkine Genç vd. (2011), 
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uyguladıkları çalışmada kadınlara oranla erkeklerin fiziksel aktiviteye katılım oranlarının anlamlı 

bir sonuç verdiği tespit edilmiştir. 

Sağlık çalışanları üzerine yapılan araştırmada ise, Yıldırım (2019), erkeklere oranla 

kadınların anlamlı olarak daha aktif oldukları görülmüştür. Literatürde incelendiğinde ise; bu 

çalışmanın birkaç çalışma dışında diğer çalışmalarla benzerlik göstermediği görülmüştür. 

Türkiye'devediğer milletlerde farklı popülasyonlarla sürdürülen pek çok araştırmada, 

kadınlara nazaranerkeklere ait fiziksel aktiviteye katılım oranının daha yüksek olduğu görülmüştür 

(Genç 2002; Shibata 2007; Şanlı 2008; Fişne 2009; Vural vd., 2010).  

Yapılan bu araştırmanın sonuçlarına göre; kadınların erkeklere göre fiziksel aktiviteye 

katılım düzeylerinin daha düşük olduğu görülmüştür. Yaptığımız bu çalışmanın sonuçları ile 

literatürde yer alan çalışma sonuçları benzerlik göstermektedir. Araştırmamız ve diğer mevcut 

yapılan literatür araştırması içerisinde yer alan çalışmalarda kültürel, coğrafi, mesleki değişkenlerde 

gözlemlendiğinde kadınlara oranla erkeklerin fiziksel aktiviteye katılım ve eğilim oranının daha 

yüksek olmasını fiziki değişkenlikler ve toplumda üstlenilen rol değişkenliği ile cinsiyetler arası 

farklılıklarla ilişkilendirebiliriz. Bunun sebebinin ise; erkeklere nazaran kadınların sosyal 

olarak,erkeklerden daha fazla rol alması, özellikle yaşadığımız teknoloji çağında, sosyal medya 

kullanımında kadınların daha fazla yer aldığını ve bunun sonucu olarak fiziksel aktivite 

düzeylerinin yetersiz olduğu söylenebilir. Sadece covid-19 pandemi döneminde yapılan çalışmalarla 

sınırlı kalınması ve cinsiyet özelliği açısından fiziksel aktiviteye katılım oranına bakılmış olması 

araştırmamızın sınırlılıkları olarak kabul edilebilir. 

Öneriler  

İnsan yaşamı üzerinde çok büyük etkiye sahip olan fiziksel aktivite, kadınlar içinde ilgi 

çekici hale getirilmeli ve herkesin ulaşabileceği bir aktivite haline getirilmelidir. Bu anlamda, 

özellikle belediyeler, gençlik hizmetleri ve spor il müdürlükleri ve diğer kamu kurum kuruluşları 

kadınların fiziksel aktiviteye katılımını destekleyici çalışmalar yapabilir ve imkanlar sunabilirler. 

Yine fiziksel aktivite ile ilgili basın ve sosyal medya gibi iletişim araçlarından daha fazla 

faydalanılabilir. 

Araştırmacıların Katkı Oranları Beyan 

Bu araştırmanın her aşaması için yazarlar eşit katkıda bulunmuştur. 

Çatışma Beyanı 

Yazarın/yazarların araştırma ile ilgili bir çatışma beyanı bulunmamaktadır. 
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